
quarta-feira, 18 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  9
Vigência: 10/06/2008 à 09/06/2009.
Valor Anual Global Estimado: R$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e 
quatrocentos reais).
Dotação orçamentária: Programas de trabalho: 644577, elemento 
de despesa: 339039 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/06/2008
Belém, 18 de junho de 2008
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 006/2008.
Nº do Contrato: 044/2005.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de organização de 
prontuários para microfilmagem e formatação de pastas para 
arquivo a ser realizado nas dependências da contratante.
Valor do Contrato Original: R$ Global de R$ 25.833,30 (vinte e 
cinco mil oitocentos e trinta e três reais e trinta centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 004/2005.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Associação Paraense das Pessoas com Deficiência - 
APPD.
Objeto e Justificativa do Aditamento: alterar a cláusula V – DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face a prorrogação da vigência 
contratual, nos termos do art. 57, II da Lei Federal n.º 
8666/93.
Valor: R$ sem alteração.
Data da Assinatura: 11/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 12/12/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e Natureza 
de Despesa 339039.
Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - prorrogou vigência até 12/06/2006; 
2° T.A. - prorrogou vigência até 12/12/2006; 3° T.A. - prorrogou 
vigência até 12/06/2007; 4° T.A. - alterou Preço para R$ 
32.275,68 (global) e prorrogou vigência até 12/12/2007; 5° T.A. 
- prorrogou vigência até 12/06/2008.
Endereço do Contratado: Av. Magalhães Barata, Pass. Alberto 
Engelhard, n° 213. São Brás/PA.
Data da Publicação: 18/06/2008

RESUMO DE PORTARIAS
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

Servidor: Marly Anne Olivier de Oliveira
Matrícula: 57191447/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70%
Período: a contar de 09.06.2008.

ERRATA
PORTARIA N° 555 de 03.06.2008. DOE N° 31184 de 06.06.08. 
Onde se lê: 21.07.08 a 19.08.08. Leia-se: 18.08.08 a 
16.09.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 626 DE 13 DE JUNHO DE 2008

N° de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Colaborador Eventual: Luciane de Azevedo Cordovil
Local: Curuçá/PA
Período: 30.06 a 02.07.2008
Objetivo: Prestar assessoria pedagógica à Oficina de Capacitação 
em Registro Fotográfico no referido município.

PORTARIA N° 627 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Servidor: Jeam Carlos Andrade Lopes
Matrícula: 57176570/1
Cargo: Diretor do Museu do Círio
Local: Curuçá/PA
Período: 30.06 a 05.07.2008
Objetivo: Coordenar à Oficina de Capacitação em Registro 
Fotográfico no referido município.

PORTARIA N° 628 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Servidor: Lucineide Azevedo Rodrigues
Matrícula: 55587535
Cargo: Supervisor Museológico
Local: Curuçá/PA
Período: 30.06 a 05.07.2008
Objetivo: Prestar assessoria à Oficina de Capacitação em 
Registro Fotográfico no referido município.

PORTARIA N° 629 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Servidor: Rafael Monteiro da Cruz
Matrícula: 57191510/1
Cargo: Assistente de Informárica
Local: Curuçá/PA
Período: 30.06 a 05.07.2008
Objetivo: Prestar assessoria técnica à Oficina de Capacitação em 
Registro Fotográfico no referido município.

PORTARIA N° 630 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Colaborador Eventual: Lourenço Vieira Alves Filho
Local: Curuçá/PA
Período: 30.06 a 05.07.2008
Objetivo: Transportar a equipe do Museu do Círio no referido 
município.

PORTARIA N° 631 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Colaborador Eventual: Eunice Nazaré Dias Barros
Local: Curuçá/PA
Período: 02 a 05.07.2008
Objetivo: Prestar assessoria em Artes Visuais à Oficina de 
Capacitação em Registro Fotográfico no referido município.

PORTARIA N° 632 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Angela Sanchez Leão de Oliveira
Matrícula: 716189/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - HISTÓRIA
Local: Bragança/PA
Período: 16 a 17.06.2008
Objetivo: Divulgar o Projeto Inventário Cultural do Estado do 
Pará e Articulação de Acessibilidade e Infra-Estrutura no referido 
município.

PORTARIA N° 633 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Sabrina Campos Costa
Matrícula: 57176033/4
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - TURISMO
Local: Bragança/PA
Período: 16 a 17.06.2008
Objetivo: Divulgar o Projeto Inventário Cultural do Estado do 
Pará e Articulação de Acessibilidade e Infra-Estrutura no referido 
município.

PORTARIA N° 634 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Maria Virginia Correa Saavedra
Matrícula: 5082765/1
Cargo: Agente de Portaria
Local: Bragança/PA
Período: 16 a 17.06.2008
Objetivo: Divulgar o Projeto Inventário Cultural do Estado do 
Pará e Articulação de Acessibilidade e Infra-Estrutura no referido 
município.

PORTARIA N° 635 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Anderson Luis Lemos Gonçalves
Matrícula: 57190768/1
Cargo: Motorista
Local: Bragança/PA
Período: 16 a 17.06.2008
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referdio 
município.

PORTARIA N° 636 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 1/2 (meia)
Servidor: Jenner Oliveira Ribeiro
Matrícula: 54180142/2
Cargo: Motorista
Local: Igarapé-AçúPA
Período: 18.06.2008
Objetivo: Transportar técnico da SECULT para o referido 
município.

PORTARIA N° 637 DE 13 DE JUNHO DE 2008
N° de Diárias: 1/2 (meia)
Servidor: Jenner Oliveira Ribeiro
Matrícula: 54180142/2
Cargo: Motorista
Local: Igarapé-Açú/PA
Período: 21.06.2008
Objetivo: Transportar técnico da SECULT para o referido 
município.

ERRATA DO RESULTADO DE LICITAÇÃO - CARTA CONVITE 
Nº 03/2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Comissão Permanente de Licitação
FCPTN-CPL
ERRATA DO RESULTADO DE LICITAÇÃO
Publicada no Diário Oficial do Estado – D.O.E do dia 
16/06/2008.
RESULTADO DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE 003/2008 
– FCPTN/CPL
Onde se lê:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ENGENHARIA, 

DE LOCAÇÃO COM MOTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO, 
CAMARIM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FCPTN.
Leia-se:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE LOCAÇÃO, 
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO E 
CAMARIM.

PORTARIA DE Nº 330
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 330 DE 17 DE JUNHO DE 2008
Servidor (a): Marilda Paes Barreto Marques dos Santos
Matrícula: nº5453323/1
Função: Técnico de Nível Superior
Motivo: responder pela gerência de Orçamento e Finanças-GOF, 
durante as férias do titular.
Período: 18.06.2008 a 17.07.2008.

PORTARIA Nº 0123/2008
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, 
usando das atribuições legais;
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO que conduzirá as 
licitações desta Fundação no exercício de 2008, nos termos da 
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores:
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: ANTÔNIO CARLOS 
MARTINS BRAGA
PREGOEIROS: HENRIQUE NOEDING JÚNIOR
LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO
EQUIPE DE APOIO: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
FABRIZIO AUGUSTO LOBATO BELLO
ANTONIA DA LUZ E SILVA
RUI GUILHERME DA SILVA SARMANHO
PATRÍCIA PASSOS DA COSTA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de junho de 2008.
ANTÔNIO CARLOS MARTINS BRAGA
Superintendente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 92 DE 17 JUNHO DE /2008-FCV

Servidor: JOÃO CARLOS TORRES DA SILVA
Matrícula: 5266394/1
Cargo/Função: Profissional em arte
Período: 18 a 20/06/08 (03 diárias)
Destino: Santarém/PA
Objetivo: Para efeito de Curadoria da Exposição do Projeto 
Guiné-Bissau parceria SEDUC
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Valmir Carlos Bispo Santos
Superintendente da FCV

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 93 DE 17 JUNHO DE /2008-FCV

Servidor: VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Matrícula: 57176121/1
Cargo/Função: Superintendente
Período: 18/06/08 (01 diária)
Destino:Conceição do Araguaia
Período: 19 e 20/06/08 (02 diárias)
Destino: Brasília – DF
Objetivo: Para efeito de participação na Abertura do Circuito 
Cultura, em Conceição do Araguaia e de Assinatura de convênio, 
parceria com a Secretária de Estado de Comunicação, junto à 
Empresa Brasileira de Comunicação em Brasília.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
Valmir Carlos Bispo Santos
Superintendente da FCV

ERRATA
Na portaria de diárias nº 90 de 16 de junho de 2008.
Publicada no DOE nº 31191 17/06/2008.
Onde se ler Recurso de Tesouro: (001)49201-13.392.1181.2580-
33903396 e Ação:133482.
Leia-se Recurso de Tesouro: (001)49201-13.392.1181.2578-
33903396 e Ação:133483.


